市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡市地域共生社会推進フォーラムの開催について
～あなたのそばにある望まない孤独・孤立をなくす「一歩」～

盛岡市では、「盛岡市地域共生社会推進フォーラム～あなたのそばにある望まない孤独・孤立を

なくす「一歩」～」を開催します。このフォーラムは、第２期盛岡市地域福祉計画の基本理念であ

る「共に支え合い、誰もが安心して暮らせる地域社会の実現」に向け、地域共生社会の理念の浸透

を促進し、市全体として、包括的な支援体制の構築を目指すとともに、住民参加による地域づくり

の意識醸成を図ることを目的として実施するものです。

当日は、24時間 365日、年齢や性別を問わずだれでも無料・匿名で相談できるチャット相談窓口

「あなたのいばしょチャット相談」を運営する NPO法人あなたのいばしょの根岸督和理事長による

基調講演を、川上・吉江法律事務所の吉江暢洋弁護士からは法律相談の視点から盛岡市の孤独・孤

立支援の現状についての報告を、その後、両講師によるクロストークを行います。

つきましては、当日の取材方について御配慮くださいますようお願い申し上げます。

                    記

【主 催】 盛岡市及び盛岡市社会福祉協議会

【日 時】 令和７年３月２日（日）午後１時から午後４時まで

【場 所】 プラザおでって３階おでってホール（中ノ橋通一丁目１-10）

【次 第】

13：00 開会

13：03  盛岡市の取組紹介（10分）

 「こども相談室ってどんなところ？」

盛岡市子ども未来部こども家庭センター主幹兼こども相談室長

 畠山
はたけやま

 知之
ともゆき

13：13 基調講演（90分）

 「あなたのいばしょの取組と岩手県・盛岡市のデータから」

NPO法人あなたのいばしょ 理事長 根岸
ね ぎ し

 督和
まさかず

 氏

14：50  基調報告（20分）

 「法律相談の視点から見る盛岡市の孤独・孤立対策の現状（仮）」

    川上・吉江法律事務所 弁護士 吉江
よ し え

 暢
のぶ

洋
ひろ

 氏

15：15  前出発言者によるクロストーク（40分）

「盛岡市の孤独・孤立対策のこれからを考える～こどもから全世代へ～」）

16：00  閉会

【お問合せ先】
盛岡市保健福祉部
地域福祉課長 佐々木 祐（ささき ゆう）

 ℡：019-626-7509（直通）
 E-mail：tiikifukusi@city.morioka.iwate.jp

盛岡市プレスリリース
～共に支え合い、誰もが安心して

暮らせる地域社会の実現～

令和７年２月20日

保健福祉部地域福祉課

子ども未来部こども相談室

file://///FS-DIV02/users/06保健福祉部/061500地域福祉課/(0000）移行フォルダ/02_福祉企画係/03_01_01_004_01_戦没者追悼式開催事業/01：実施/R05：７月19日/11：広報もりおか・プレスリリース・報道機関/プレスリリース/tiikifukusi@city.morioka.iwate.jp

盛岡市重層的支援体制整備事業

盛岡市地域共生社会推進フォーラム

＠プラザおでって ３階おでってホール
（住所：中ノ橋通一丁目1-10）

13：00～16：00 ※開場 12：30

3/2
2025

日

基調講演2
「あなたのいばしょの取組と岩手県・盛岡市のデータから」

講師 根岸 督和 氏
（特定非営利活動法人
あなたのいばしょ 理事長）

まさかず 東京都出身。コロナ禍にNPO法人あなたのいばしょの取り組み

を知り、同法人の理念に強く共感し、法人設立初期からボラン

ティアとして参画。システムの構築や管理業務基盤を作る業務

に携わり、その後、事務局長、理事を経て2024年9月に理事長

着任。内閣府やこども家庭庁の検討会委員も務めている。

申込フォームまたは電話にてお申込みください。

TEL 019-626-7509 締切 2月21日 (金)

申込
定員 150人（先着）入場無料

基調報告3
「法律相談の視点から見る盛岡市の孤独・孤立支援の現状（仮）」

報告者 吉江 暢洋 氏

(川上・吉江法律事務所弁護士

盛岡市こども相談室アドバイザー

盛岡市重層的支援体制整備事業重層的支援アドバイザー)

のぶひろ
平成15年10月、岩手弁護士会登録。

平成29年度～東北弁護士会連合会災

害復興支援委員会委員長、令和２年度

～日本弁護士連合会災害復興支援委

員会委員長を務めている。

登壇者によるクロストーク

登壇者 :  根岸 督和氏 × 吉江 暢洋氏

「盛岡市の孤独・孤立対策のこれからを考える～こどもから全世代へ～（仮）」

主催：盛岡市（地域福祉課・こども相談室）、盛岡市社会福祉協議会
申込・問い合わせ先：盛岡市 保健福祉部 地域福祉課 TEL：019-626-7509

「こども相談室ってどんなところ？（仮）」
1 盛岡市の取組紹介

報告者 畠山 知之
（ 盛岡市子ども未来部こども家庭センター主幹兼こども相談室長 ）

あなたのそばにある

望まない孤独・孤立をなくす「一歩」

	070302プレスリリース（フォーラムVol.3）.pdf
	★070302フォーラムチラシ.pdf